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 گزیده ای از زندگی نامه رهبرمعظم انقلاب
 در»شرح اسم« 

»شرح اسم«، عنوان کتابی است که توسط هدایت ا... بهبودی به رشته تحریر درآمد و در سال 1391 منتشر شد. این کتاب در واقع تحقیق و 
پژوهشی جامع و دقیق درباره زندگی حضرت آیت ا... سیدعلی خامنه ای است که از دوران کودکی تا نقش ایشان در نهضت اسلامی و سپس، 

پیروزی انقلاب اسلامی را در بر می گیرد. »شرح اسم« توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی منتشر شده است. 

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

هدایت ا... بهبودی، زاده تبریز در سال 1339 است؛ اما 
تحصیلاتش را در تهران به پایان برده. همه علاقه مندان به 
کتاب، به ویژه آن ها که به مطالعه زندگی نامه ها علاقه دارند، 
او را با کار پیشینش، یعنی »شرح اسم« می شناسند؛ اما سابقه 
او در عرصه فرهنگ و ادبیات، خیلی بیشتر از این هاست. 
بهبودی در سال 1365، وارد دانشگاه تهران شد و در رشته 
تاریخ تحصیل و نخستین فعالیت های نویسندگی را، در قالب 
روزنامه نگاری، در روزنامه های جمهوری اسلامی و تهران 
تایمز تجربه کرد؛ اما در سال 1367، قید روزنامه نگاری را زد 
تا با مرتضی سرهنگی، دفتر ادبیات و هنر مقاومت را در حوزه 
هنری تأسیس کند. او سه سال پیش، بازنشسته شده است. 
وقتی از او درباره سابقه تاریخ نگاری اش پرسیدم، گفت: 
علاقه ام به تاریخ نگاری از دوران تحصیل در دانشگاه تهران 
آغاز شد و در همان دوره، دو کتاب »ادبیات در جنگ های 
ایران و روس« و »ادبیات نوین ایران پیش از نهضت مشروطه« 
را نوشتم و منتشر کردم؛ دو کتابی که هنوز هم برای آن ها 
اهمیت زیادی قائلم! بهبودی می گفت که تا پیش از انتشار 
کتاب »شرح اسم« که فقط یک سال را صرف نگارش آن 
کرده، او را به خاطر کارهایی که در زمینه ثبت خاطرات هشت 
سال دفاع مقدس انجام داده است، می شناختند. آن چه در 
پی می آید، گفت وگوی خراسان با هدایت ا... بهبودی است؛ 
به مناسبت انتشار آخرین کتابش، »الف لام خمینی« که 

نگارش آن، چهار سال به طول انجامید.
چطور شد که به سراغ نگارش زندگی نامه   
امام)ره( رفتید؛ در حالی که پیش از آن هم، کارهایی در 
این زمینه انجام شده بود؛ مثل »زندگی نامه سیاسی 
امام خمینی)ره(« که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
منتشر شد. منظورم این است که چه کمبودی در این 
زمینه، باعث شد فکر نگارش »الف لام خمینی« به ذهن 

شما خطور کند؟
این انتخاب و نگارش، یک مسئله شخصی و فردی نبود. 
نوشتن کتاب هایی مانند »شرح اسم« و »الف لام خمینی«، 
موضوعی نیست که فرد بتواند در تنهایی خودش، تصمیم 
به انجام آن بگیرد و سپس فکرش را عملی کند. انجام چنین 
کارهایی به یک ریل گذاری طولانی نیاز دارد که آن هم به 
جمع آوری اسناد و مدارکی که در مورد این شخصیت ها 
وجود دارد، مربوط می شود. به دیگر سخن، یک فرد به 
تنهایی، قدرت این کار را ندارد که به همه اسناد مورد نیاز 
که در سازمان ها و مؤسسات مختلف نگهداری می شود، 
دسترسی پیدا کند. مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
سیاسی، در برنامه کاری خودش، موضوع نوشتن زندگی 
نامه حضرت امام)ره( و همچنین، رهبر انقلاب را گنجاند 

و سپس انجام کار را به من پیشنهاد کرد و من هم پذیرفتم و 
خوشبختانه به مرحله انجام رسید. ذکر این نکته ضروری 
است که پیش از نگارش این کتاب، تقریباً درباره حضرت 
امـــام)ره(، زندگی نامه به معنای واقعی کلمه نداشتیم. 
غیر از کاری که آقای محمدحسن رجبی انجام داده بود 
و شما هم از آن نام بردید و همین طور نوشته ای از آقای 
سیدحمید روحانی زیارتی با عنوان »زندگی نامه پیشوا« 
که پیش از انقلاب در نجف منتشر شد، تقریباً کار دیگری 
در این زمینه انجام نشده بود. البته در مورد تاریخ نهضت 
اسلامی، کتاب های متعددی نوشته شده است و برخی 
گمان می کنند که می شود این قبیل کارها را به عنوان 
زندگی نامه حضرت امام)ع( هم، در نظر گرفت؛ در حالی که 
چنین نیست. نگارش زندگی نامه که یکی از زیرشاخه های 
تاریخ نگاری محسوب می شود، اسلوب و روش خودش را 
دارد. منظور ما از زندگی نامه، یک کار تاریخیِ روشمند و 
حرفه ای است. یکی از دوستان نقل می کرد که در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، در سال جاری، به غرفه مؤسسه 
تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( مراجعه و درخواست کتابی 
درباره زندگی ایشان کرده است. فرد متصدی هم، پس از 
جست وجو، جزوه کوچکی را با عنوان زندگی نامه، به دوست 
ما ارائه کرده بود که اصلًا نمی شد نام »زندگی نامه« روی آن 
گذاشت. بنابراین، ما در این زمینه، با کمبود نسبتاً زیادی 
روبه رو بودیم. به همین دلیل، معتقدم که »الف لام خمینی« 
کاری تکراری و راهی طی شده نیست. افزون بر این، نباید 
فراموش کنیم که چنین آثاری هم، باید هر چند سال یک 
بار، با توجه  به انتشار اسناد و اطلاعات جدید، تکمیل شود. 
هر نسلی حق دارد با توجه به اسناد و اطلاعات تازه یاب، تاریخ 
گذشته خودش را بنویسد. یکی از عرصه های تاریخ نویسی 

هم، همین زندگی نامه نویسی است. خب! 10 یا 15 سال 
دیگر، فرد دیگری می آید و »الف لام خمینی« را به عنوان پایه 
کار خودش قرار می دهد و بر اساس مطالب و اسناد موجود 
در این کتاب، کاری بهتر و جدیدتر را ارائه  و این سیر نگارش و 

تولید، همچنان ادامه پیدا می کند.
بــه نظر شــمــا، »الـــف لام خمینی« از چه   

ویژگی هایی برای جذب مخاطب برخوردار است؟
البته این پرسش را باید خوانندگان کتاب پاسخ بدهند و نظر 
آن ها، ثاقب تر و به درستی نزدیک تر است. اما اگر بخواهم 
درباره ویژگی سبک کاری ام در این اثر اظهار نظری کرده 
باشم؛ باید بگویم که سعی کردم، ضمن حفظ وفاداری به 
حقایق تاریخی و توجه به مستندات در جمله به جمله کتاب، 
متن را از قالب نسبتاً خشکی که عامه مردم را از روبه رو شدن 
با آثار تاریخی منصرف می کند، دور نگه دارم. سعی کرده ام 
در کارم، با بهره گیری از شیوه های ادبی در نگارش تاریخ، 
خواندن کتاب را برای خواننده، آسان تر کنم. البته منظورم از 
شیوه های ادبی، نثر ادبی سنگین و آهنگین نیست؛ منظورم 
استفاده از شیوه های روایی است که در سبک های مختلف 
ادبیات داستانی و غیر آن دنبال می شود. افزون بر این، در 
روایت کردن وقایع، سعی کرده ام که صفر تا صد واقعه را، در 
یک بخش و یک جا، به خواننده عرضه نکنم؛ به این معنا که 
یک واقعه را به چند قسمت زمانی تقسیم کردم و هر قسمت 
را در زمان مربوط به خودش گنجاندم. البته مدعی نیستم 
که این کار، یک روش ابداعی است، اما متن را برای خواننده، 

ساده تر و دلچسب تر می کند.
در مراحل تحقیق و تدوین کتاب از چه   
منابعی استفاده کردید و در این عرصه، با چه چالش ها و 

دشواری هایی روبه رو بودید؟

بیشتر اسناد و مدارکی که برای تدوین این کتاب استفاده می 
شد، گزارش ها و اخباری بود که عمدتاً از اوایل دهه 1340، 
در بایگانی های ساواک و همچنین، بایگانی شهربانی کل 
کشور نگهداری می شد. این اطلاعات، تقریباً بدنه اصلی 
کار را تشکیل داد. خاطراتی که بعد از انقلاب درباره ایشان، 
چه از زبان هم دوره ای های حضرت امام)ره( به مقدار کمتر 
و چه از زبان شاگردان ایشان، به مقدار بیشتر، منتشر شده 
بود هم، استفاده شد. به دیگر سخن، در تحقیق و پژوهش، 
همه اسناد و اطلاعات، اعم از اطلاعات موافقان و مخالفان 
امام)ره(، بررسی و سعی شد هیچ سند و گزارشی از دست 
در نرود. اولین و مشکل ترین کاری که من، مانند هر مورخ 
دیگری، با آن روبه رو شدم، راستی آزمایی اطلاعات به دست 
آمده بود؛ چون هر گزارشی قابل پذیرش نیست و به هر 
روایتی، نمی توان راحت اعتماد و اطمینان کرد. باید برای 
تأیید گزارش، قرینه ای مناسب می یافتم و این، سخت ترین 
بخش کار بود. چالش بعدی که در نگارش کار با آن روبه رو 
بودم، فقدان یا وفور اطلاعات در بازه های تاریخی مختلف 
بود. در مقدمه کتاب هم به این موضوع اشاره کرده ام که در 
بخش نخست زندگی حضرت امام)ره(، یعنی از هنگام تولد تا 
آغاز نهضت اسلامی، با خلاء جدی اطلاعات مواجه هستیم؛ 
چون اولًا، ایشان هیچ حرف و صحبتی درباره این بخش از 
تاریخ زندگی شان نزده اند و ثانیاً، اطلاعاتی که دیگران نیز، 
درباره این بازه تاریخی ارائه کرده اند، فراوان نیست. اما 
از سال 1341 به بعد، یعنی از زمانی که مبارزات حضرت 
امام)ره( اوج می گیرد، با انبوهی از اطلاعات و اسناد روبه رو 
می شویم؛ چون حضرت امام)ره(، از این دوره به بعد، آرا و 
دیدگاه های خودشان را به جامعه عرضه می کنند و درباره 
وقایع به اظهار نظر می پردازند. این دو مسئله، یعنی کمبود 
یا وفور اطلاعات در یک بازه تاریخی، هر کدام سختی خودش 
را دارد. مورخ باید بتواند یک متن موزون و مهندسی شده را، 
با وجود مواجهه با این مسائل، بنویسد و عرضه کند و کار او، 
طوری نباشد که خواننده احساس کند متن در یک قسمت، 
حرفی برای گفتن ندارد و در جای دیگر، به دلیل میزان 

مطالب، از نظر ارائه اطلاعات، به مرز انفجار رسیده است!
عنوانی که برای کتاب انتخاب کرده اید،   
یعنی »الف لام خمینی«، عنوانی جذاب و در عین حال، 

خاص است. این عنوان، چطور به ذهن تان رسید؟
همان طور که در مقدمه کتاب نیز توضیح داده ام، معتقدم 
که نباید برای عنوان زندگی نامه شخصیتی مانند حضرت 
امام)ره(، از یک اسم یا عبارت ساده، معمولی و مستعمل 
استفاده کرد. نگارش کتاب »الف لام خمینی«، چهار سال 
طول کشید و من، از ابتدا در فکر انتخاب عنوان بودم. 
روزی بر من نگذشت که به این موضوع فکر نکنم. گاهی 
حتی هنگام خواب و استراحت یا تلویزیون نگاه کردن هم، 
به دنبال یک تعبیر نو و بدیع، برای عنوان کتاب می گشتم. 
بنابراین، انتخاب نام برای کتاب، یک امر آنی و ناگهانی 
نبود؛ یعنی عنوان کتاب را به صورت لحظه ای انتخاب 
نکردم. چند اسم را برگزیدم و کنار هم گذاشتم؛ تا این که 
»الف لام خمینی« را بر اساس سلیقه فردی و برهان و 
ادله ای که در ذهن داشتم، برگزیدم که خوشبختانه با 

استقبال هم روبه رو شد. 

گفت وگوی خراسان با هدایت ا... بهبودی، نویسنده »الف لام خمینی« 

مستندترین روایت از زندگی امام)ره( 
...گزارش تاریخی 

چگونه رضاخان سر از جزیره »موریس« 
درآورد؟ 

تبعید رضاخان به جزیره دورافتاده موریس، جدا از تلاش 
انگلستان برای خروج رضاخان از صحنه قدرت در ایران، 
دلیل دیگری هم داشت و آن چیزی نبود جز جلوگیری از 
دسترسی رضاخان به رسانه های جمعی و افشای کم و کیف 
روابط پنهانی که میان انگلستان و رضاخان در طول سال های 
طولانی سلطنت وی برقرار بود. به گزارش مؤسسه مطالعات 
تاریخ معاصر ایــران، دلایل و شواهد متفاوتی دربــاره علت 
تبعید رضاخان از ایران به جزیره موریس مطرح شده است. 
در این باره می توان به مــواردی همچون ضعف مشروعیت 
عمومی، ناکارآمدی رضاخان برای انگلستان در بحبوحه 
جنگ جهانی دوم و حوادث سال 1320، ناآگاهی و درک 
ضعیف شاه از معادلات نظام بین الملل و بازی های سیاسی 
قدرت های بزرگ و البته، هراس انگلیس از محاکمه رضاخان 
و افشای خیانت های این کشور به مردم ایران، اشاره کرد. 
تمام این عوامل، سبب شد تا انگلیسی ها تصمیم به برکناری 
رضاخان بگیرند و برای تحقق خواسته خود، جزیره موریس 
را که از مستعمرات انگلیس در جنوب غربی اقیانوس هند، 
با شرایط آب و هوایی نامطلوب بود، به عنوان تبعیدگاه او 
برگزینند. رضاخان با رسیدن به سلطنت، پیشینه خود را 
فراموش کرد و این اصل اساسی را که قدرت در نهایت از 
مردم نشئت می گیرد، به دست فراموشی سپرد. بی اعتنایی 
او به مذهب و مقابله اش با مذهبی که از نفوذ بالایی در میان 
اقشار و لایه های مختلف جامعه ایرانی برخوردار بود، سبب 
شد تا تصویری سیاه و منفی از رضاخان در میان مردم شکل 
بگیرد. از سوی دیگر، برخی اقدامات شبه مدرنیستی او، 
همانند مقابله با ایلات و عشایر و سیاست یکجانشین کردن 
آنان و پیگیری سیاست کوچ اجباری، سبب شد تا وی در میان 
جامعه روستایی و عشایری ایران نیز، به چهره ای منفور تبدیل 
شود. غصب املاک و زمین های مردم نیز، عامل دیگری بود 
که حتی پس از تبعید رضاخان، همچنان یادآور بی رحمی و 
شقاوت بی پایانش درباره مردم بود. از سوی دیگر، در سال 
1320 اتفاقاتی روی داد که رضاخان به اهمیت آن ها پی 
نبرد. نداشتن درک لازم برای پی بردن به شرایط حاکم بر نظام 
بین الملل، موجب شد رضاخان برای انگلیسی ها به بازیگری 
نامطلوب و عنصری تبدیل شود که باید صحنه قدرت ایران را 
ترک کند. یکی از این اشتباهات، نزدیکی به آلمان بود که به 
ویژه در سال های پایانی حکومت رضاخان، نمود بیشتری 
پیدا کرد و این موضوع، حساسیت بیشتر انگلستان، یعنی 
همان قدرتی که رضاخان را از یک فرمانده جزء بریگاد قزاق 
به مقام سلطنت رسانده بود، برمی انگیخت.  این عوامل و دیگر 
عواملی که مجال طرح آن ها در این نوشتار کوتاه فراهم نیست، 
سبب شد تا رضاخان، پس از اشغال ایران توسط متفقین، به 
جنوب ایران فرار کند و توسط انگلیسی ها به جزیره موریس 

تبعید شود. 

...گفت و گو 
  ناگفته های دکتر شیبانی درباره وقایع پس 

از کودتای 28 مرداد 

دانشجویان در صف نخست مبارزه 

دکــتــر عــبــاس شیبانی یــکــی از 
فعال  شــده  شناخته  چهره های 
در تاریخ انقلاب اسلامی ایــران 
است. او مبارزه با رژیم پهلوی را از 
دوران جوانی و در بحبوحه جریان 
ملی شدن صنعت نفت آغاز کرد. 
به همین دلیل، خاطرات او درباره 
وقایع آن سال ها، روایت یک شاهد 
عینی است. آن چه در پی می آید، 

فرازهایی از گفت وگوی دکتر شیبانی با مؤسسه مطالعات 
تاریخ معاصر ایران درباره وقایع پس از کودتای 28 مرداد 

است.
فعالیت های مبارزاتی شما و دوستانتان، پس   

از 28 مرداد 1332 چگونه تداوم پیدا کرد؟
چندی از کودتای 28 مرداد نگذشته بود که افراد و احزاب 
ملی گرد هم آمدند و نهضت مقاومت ملی شکل گرفت.  
البته، ابتدا مردم از این حرکت، خوب حمایت کردند و به 
خصوص بازار در این زمینه نقش فعالی داشت. دانشجویان 
ــی بــه تــدریــج که  ــار مــوتــور محرک را مــی کــردنــد، ول هــم ک
اختلاف هایی پیش آمد، دلسرد شدند. برای اداره شرکت 
نفت، کنسرسیومی با شرکت انگلیس، آمریکا و کشورهای 
دیگر تشکیل شد که نهضت مقاومت، اطلاعیه ای در بیان 
این که این کنسرسیوم مخالف قانون ملی شدن نفت است، 
به امضای آیت ا... فیروزآبادی، عده ای از استادان دانشگاه 
و افراد شناخته شده، منتشر کرد که شاه از آن خیلی عصبانی 
شد. او دستور داد استادان دانشگاهی که این اطلاعیه را امضا 

کرده بودند، اخراج کنند. 
در آن دوره انجمن های اسلامی دانشجویان   

چه نقشی در فرایند ِ مبارزات داشتند؟
انجمن اسلامی دانشجویان که تعداد افراد آن نسبت به 15 
 هزار دانشجوی دانشگاه زیاد نبود، جلسات سخنرانی تشکیل 
می داد و معمولا صبح های جمعه یا مستقل یا با همکاری 
انجمن اسلامی پزشکان و مهندسین و بیشتر در مسجد 
الجواد)ع( یا در خانه افراد تشکیل می شد. سخنرانان، شهید 
آیت ا... مطهری، مهندس بازرگان، شهید آیت ا... بهشتی، 
مرحوم آیت ا... موسوی اردبیلی و عده ای دیگر بودند. مسجد 
هدایتِ خیابان استامبول هم که در آن جا آیت ا... طالقانی 
نماز می خواند، یکی از پایگاه های انجمن بود. در اعیاد مختلف 
مذهبی، در آن جا جلسه تشکیل و گاهی هم نماز عید فطر در 
آن جا خوانده می شد. گاهی هم نماز عید در شهرهای اطراف 
تهران برگزار می شد و اعضای انجمن های اسلامی، بیشتر از 

شرکت کننده های اصلی بودند.


